Câmara Municipal de São José de Campestre/RN, sem, contudo, comprovar as circunstâncias fáticas 
relacionadas à finalidade pública que autorizassem a referida despesa. 
Tal conduta, de autorizar gastos sem justificativa, no mínimo, causou dano ao erário, motivo pelo qual o órgão 
de contas determinou o ressarcimento da quantia de R$ 40.810,80 (quarenta mil oitocentos e dez reais e 
oitenta centavos), além de multa. 
Na espécie, resta indubitável que a conduta do impugnado configurou irregularidade insanável, além de 
caracterizar, em tese, ato doloso de improbidade administrativa, resultando perfeita subsunção da hipótese